GRUPO FINANCIERO PROMERICA

Banco Promerica de Guatemala, S.A., Banco Promerica, S.A.,Tarjetas Promerica, S.A.
Estado de Resultados Consolidado del 1 de Enero al 28 de Febrero 2018

(Cifras expresadas en Quetzales)

Parciales

Parciales

Saldos
Consolidados

PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS
Financieros
Por Servicios
Por Primas de Seguros y Fianzas
(-) Devoluciones y Cancelaciones
Primas Netas
(-) Primas Cedidas
Primas Netas Retenidas
(+/-) Variacién en Reservas Técnicas y Matematicas

GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS
Financieros
Por Servicios
Gastos de Adquisicion y Renovacion
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido
Gastos por Obligaciones Contractuales
(-) Recuperacién por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION

PRODUCTOS
Ganancia por valor de Mercado de Titulos-Valores
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera
Productos por Inversiones en Acciones
Productos por Promocién de Empresas
Otros Productos de Operacion

GASTOS
Pérdida por Valor de Mercado de Titulos - Valores
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperacién
Gastos por Promocién de Empresas
Otros Gastos de Operacion

MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION

MARGEN OPERACIONAL BRUTO

GASTOS DE ADMINISTRACION
Consejo de Administracion
Funcionarios y Empleados
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas
Honorarios Profesionales
Arrendamientos
Reparaciones y Mantenimientos
Mercadeo y Publicidad
Primas de Seguros y Fianzas
Depreciaciones y Amortizaciones
Papeleria, Utiles y Suministros
Gastos Varios

MARGEN OPERACIONAL NETO
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS
PRODUCTOS
Salvamentos y Recuperaciones
Productos Extraordinarios
GASTOS
Participacion de Reaseguradoras y Reafianzadoras en Salvamentos y Recuperaciones
Gastos Extraordinarios
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
Productos de Ejercicios Anteriores
Gastos de Ejercicios Anteriores
GANANCIA (PERDIDA) BRUTA

Impuesto Sobre la Renta

GANANCIA (PERDIDA) NETA
GANANCIA (PERDIDA NETA CONSOLIDADA

351,744,300
38,470,056

114,553,227
22,919,145

390,214,356

137,472,372

9,795,045

52,436
104,511,702

9,795,045

104,564,138

27,035,141

336,639
70,033,986
3,292,334
10,313,358
6,480,793
4,182,140
4,004,208
248,540
13,793,544
889,367
19,197,452

252,741,984

(94,769,093)

157,972,891

132,772,361

1,765,515

27,035,141

1,765,515

20,046
157,357

25,200,530

25,269,626

(137,311)

50,332,845

6,507,634

43,825,211

43,825,211

Guatemala, 28 de Febrero 2018

miro Norberto Ortiz Gurdian
Presidente

4



