GRUPO FINANCIERO PROMERICA

Banco Promerica de Guatemala, S.A., Banco Promerica, S.A., Tarjetas Promerica, S.A.
Estado de Resultados Consolidado del 1 de Enero al 28 de Febrero 2018
(Cifras expresadas en Quetzales)



	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS Financieros		351,744,300	390,214,356
Por Servicios		38,470,056	
Por Primas de Seguros y Fianzas (-) Devoluciones y Cancelaciones			
Primas Netas			
(-) Primas Cedidas Primas Netas Retenidas			
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas			
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			137,472,372
Financieros		114,553,227	. , ,
Por Servicios Gastos de Adquisición y Renovación		22,919,145	
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido			
Gastos por Obligaciones Contractuales			
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			252,741,984
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS Ganancia por valor de Mercado de Títulos-Valores		9,795,045	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	9,795,045		
Productos por Inversiones en Acciones	-		
Productos por Promoción de Empresas Otros Productos de Operación			
•			
GASTOS Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores	_	104,564,138	
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	52,436		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	104,511,702		
Gastos por Promoción de Empresas Otros Gastos de Operación	-		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(94,769,093)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			157,972,891
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			132,772,361
Consejo de Administración		336,639	
Funcionarios y Empleados		70,033,986	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas Honorarios Profesionales		3,292,334 10,313,358	
Arrendamientos		6,480,793	
Reparaciones y Mantenimientos		4,182,140	
Mercadeo y Publicidad Primas de Seguros y Fianzas		4,004,208 248,540	
Depreciaciones y Amortizaciones		13,793,544	
Papelería, Útiles y Suministros		889,367	
Gastos Varios		19,197,452	
MARGEN OPERACIONAL NETO			25,200,530
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			25,269,626
PRODUCTOS		27,035,141	
Salvamentos y Recuperaciones Productos Extraordinarios	27,035,141		
	27,000,141		
GASTOS Participación de Reaseguradoras y Reafianzadoras en Salvamentos y Recuperaciones		1,765,515	
Gastos Extraordinarios	1,765,515		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			(137,311)
Productos de Ejercicios Anteriores		20,046	(107,011)
Gastos de Ejercicios Anteriores		157,357	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			50,332,845
Impuesto Sobre la Renta			6,507,634
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			43,825,211
GANANCIA (PÉRDIDA NETA CONSOLIDADA		-	43,825,211
GANANCIA (PERDIDA NETA CONSOLIDADA			43,825,211

Guatemala, 28 de Febrero 2018

Contador General

arick Armando Mazariegos Herrera

Edgar Relando Bran Alvara

amiro Norberto Ortiz Gurdian